
 

Delibera della Giunta Regionale n. 439 del 06/10/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO" FESR 2007-2013.

ISCRIZIONE NEL BILANCIO REGIONALE , AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 16 LETTERA L)

DELLA LEGGE REGIONALE N. 6/2013 E ISTITUZIONE  CAPITOLI DI ENTRATE E DI

SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014, ha approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2014 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2014 – 2016, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

b. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014, ha approvato le Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania - 
Legge di stabilità regionale; 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 1 aprile 2014, ha approvato il Bilancio Gestionale 
2014-2016; 

d. la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l), della L.R. n. 6/2013 e dell’articolo 5, 
comma 1, della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, è autorizzata ad apportare, tra le altre variazioni al 
Bilancio annuale e pluriennale, quelle relative all’iscrizione di nuove entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e dell’Unione europea o da altre 
assegnazioni vincolate, nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;  

 
PREMESSO altresì che 
a. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2007) 3329 def. del 13/07/2007 prevede, tra i programmi 
operativi interregionali a valere sul Fesr 2007-2013, il Poin “Attrattori culturali, naturali e turismo”; 

b. il Poin  “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, approvato, nella sua ultima versione, 
dalla Commissione con Decisione C(2013) 9672 finale del 18 dicembre 2013 prevede tra le linee di 
intervento, la  II.2.1 recante “Azioni istituzionali di promozione integrata a livello interregionale, 
nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni Convergenza”; 

c.  il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo è stato individuato quale  Organismo 
Intermedio  per la gestione della linea di intervento II.2.1 “Azioni istituzionali di promozione integrata 
a livello interregionale, nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, naturale e turistica delle 
Regioni Convergenza” giusta convenzione sottoscritta in data 30 ottobre 2013 con l’Autorità di 
Gestione del programma; 

d. con Decreto Ministeriale del 08/05/2014 l’Organismo Intermedio ha ammesso a finanziamento sulla 
linea di intervento  II.2.1 “Azioni istituzionali di promozione integrata a livello interregionale, nazionale 
e internazionale, dell'offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni Convergenza” gli interventi 
immediatamente appaltabili; 

e. con delibera di Giunta regionale n. 135 del 12/5/2014 è stato preso atto del progetto “Gli approdi dei 
miti: dalla Sibilla al Ciclope – WelcomeinCampania” per l'importo di euro 976.000,00 - annualità 2014 
e del progetto “Partecipazione alle borse e fiere turistiche e azioni collaterali” per l’importo di euro 
400.000,00, approvati ed ammessi a finanziamento, a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn 
Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007-2013 dall’Organismo Intermedio con decreto del 8 
maggio 2014; 

 
PRESO ATTO che con il citato Decreto Ministeriale del 08/05/2014 l’Organismo Intermedio ha precisato 

all’art. 2 che le risorse necessarie alla realizzazione degli  interventi sono imputate al FdR e al FESR 
del Programma Operativo Interregionale “ Attrattori culturali, naturali e turismo FESR 2007-2013”; 

 
CONSIDERATO che  
a. ai sensi della delibera di GR n. 488 del 31.10.2013  il compito dell'attuazione delle attività afferenti la 

gestione del POIn di competenza regionale è stato attribuito alla UOD 09 “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo” della Direzione generale della  
programmazione economica e del turismo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

b. con DD n. 196 del 29/04/2014 il Direttore Generale della  programmazione economica e del turismo 
ha assegnato all’UOD 09  il compito della Gestione POIn di competenza regionale; 
 

RITENUTO che, in relazione alle attività finanziate per la realizzazione degli interventi del citato 
Programma Operativo Interregionale, occorre iscrivere,  ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l), 
della L.R. n. 6/2013 e dell’articolo 5, comma 1, della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la somma di euro 
1.376.000,00, in termini di competenza e di cassa, nel bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014;  

 
DATO ATTO  che l’importo della iscrizione non modifica il limite dell’obiettivo euro compatibile assegnato 

con  la D.G.R n. 186 del 5/06/2014 alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo; 

 
RITENUTO altresì  
a. di istituire un capitolo di entrata e i correlati capitoli di spesa da attribuire alla competenza della 

U.O.D. 09 della Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 
b. di iscrivere, ai fini gestionali, la citata somma di euro 1.376.000,00 sui nuovi capitoli di entrata e di 

spesa del bilancio gestionale 2014, in applicazione delle nuove disposizioni introdotte dal D. Lgs. n. 
118 del 23 giugno 2011, come di seguito indicato: 
 

CAP/
E 

oggetto titolo tipologia categoria 
IV livello piano dei 

conti 

Codice 
Identific

ativo 
transazi
oni UE 

SIOPE 

CODICE 
IDENTIFICATIV
O ENTRATE 
RICORRENTI 

 

competenza cassa 

1572 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali e 
turismo” - linea di 
intervento  II.2.1 

“Azioni istituzionali di 
promozione integrata 

a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta culturale, 
naturale e turistica 

delle Regioni 
Convergenza”  

4 200 4020100 4.02.01.01.000 1 4.02.01 non ric 
 

1.376.000,00 1.376.000,00 

 
 

CAP/
S 

oggetto missione progr titolo 
Macro 

aggrega
to 

IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

Cod.I
d. 

trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CAPP
/E 

correl
ati 

competenza cassa  

5375 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” - linea 

di intervento  
II.2.1 “Azioni 

istituzionali di 
promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, 
naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza” - 
Trasferimenti in 
conto capitale  a 

Enti delle 
Amministrazioni 

locali.  
 

07 02 2 203 2.03.01.02.000 04.7 3 2.02.03 1572 513.000,00 513.000,00 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

CAP/
S 

oggetto missione progr titolo 
Macro 

aggrega
to 

IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

Cod.I
d. 

trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CAPP
/E 

correl
ati 

competenza cassa  

5377 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” - linea 

di intervento  
II.2.1 “Azioni 

istituzionali di 
promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, 
naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza”  - 
Trasferimenti in 
conto capitale  a 

Imprese.  
 

07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 3 2.03.02 1572 463.000,00 463.000,00 

 

CAP/
S oggetto missione progr titolo 

Macro 
aggrega

to 

IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

Cod.I
d. 

trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CAPP
/E 

correl
ati 

competenza cassa  

5379 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” - linea 

di intervento  
II.2.1 “Azioni 

istituzionali di 
promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, 
naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza” - 
Trasferimenti in 
conto capitale  a 

Enti 
dell'Amministrazi

one centrale. 
 

07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 3 2.02.01 1572 400.000,00 400.000,00 

 
CONSIDERATO altresì che il sopraccitato importo di euro 1.376.000,00, non risulta iscritto nel bilancio 
per il corrente esercizio finanziario, né risulta essere iscritto nei precedenti bilanci regionali; 
 
VISTO: 
a. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
b. la L.R. n. 6/2013 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2013 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015; 
c. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della 

Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 
29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle Strutture di 
Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

d. la DGR n. 488/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 29/10/2011, 
sono stati conferiti gli incarichi di Dirigente di UOD; 

e. la L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

f. la L.R. n. 4 del 16 gennaio 2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania  - Legge di stabilità regionale 2014”; 

g. la DGR n. 92 del 1° aprile 2014  “Approvazione B ilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016.”.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

                                                                     DELIBERA 
 

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di iscrivere,  ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera l), della L.R. n. 6/2013 e dell’articolo 5, comma 1, 
della L.R. 16 gennaio 2014, n. 4, la somma di euro 1.376.000,00, in termini di competenza e di 
cassa, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014;  

2. di istituire un capitolo di entrata e i correlati capitoli di spesa da attribuire alla competenza della 
U.O.D. 09 della Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 

3. di iscrivere, ai fini gestionali, la citata somma di euro 1.376.000,00 sui nuovi capitoli di entrata e di 
spesa del bilancio gestionale 2014, in applicazione delle nuove disposizioni introdotte dal D. Lgs. n. 
118 del 23 giugno 2011,come di seguito indicato: 
 

 

CAP/
E 

oggetto titolo tipologia categoria IV livello piano dei 
conti 

Codic
e 

Identi
ficativ

o 
trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 

ENTRATE 
RICORRENTI 

 

competenza cassa 

1572 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali e 
turismo” - linea di 
intervento  II.2.1 

“Azioni istituzionali 
di promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza”  

4 200 4020100 4.02.01.01.000 1 4.02.01 non ric 
 

1.376.000,00 1.376.000,00 

 
 
 

CAP/
S 

oggetto missione progr titolo 
Macro 

aggrega
to 

IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

Cod.I
d. 

trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CAP/
E 

correl
ato 

competenza cassa  

5375 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” - linea 

di intervento  
II.2.1 “Azioni 

istituzionali di 
promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, 
naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza” - 
Trasferimenti in 
conto capitale  a 

Enti delle 
Amministrazioni 

locali.  
 

07 02 2 203 2.03.01.02.000 04.7 3 2.02.03 1572 513.000,00 513.000,00 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

 

CAP/
S 

oggetto missione progr titolo 
Macro 

aggrega
to 

IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

Cod.I
d. 

trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CAP/
E 

correl
ato 

competenza cassa  

5377 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” - linea 

di intervento  
II.2.1 “Azioni 

istituzionali di 
promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, 
naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza” - 
Trasferimenti in 
conto capitale  a 

Imprese.  
 

07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 3 2.03.02 1572 463.000,00 463.000,00 

CAP/
S oggetto missione progr titolo 

Macro 
aggrega

to 

IV livello piano dei 
conti 

COFO
G 

Cod.I
d. 

trans
azioni 

UE 

SIOPE 

CAP/
E 

correl
ato 

competenza cassa  

5379 

Poin “Attrattori 
culturali, naturali 
e turismo” - linea 

di intervento  
II.2.1 “Azioni 

istituzionali di 
promozione 

integrata a livello 
interregionale, 

nazionale e 
internazionale, 

dell'offerta 
culturale, 
naturale e 

turistica delle 
Regioni 

Convergenza” - 
Trasferimenti in 
conto capitale  a 

Enti 
dell'Amministrazi

one centrale. 
 

07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 3 2.02.01 1572 400.000,00 400.000,00 

 
4. di stabilire che le spese dovranno essere contenute nei limiti delle disponibilità dei tetti programmatici 

di spesa assegnati per l’anno 2014 alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo; 

5. di allegare al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale la scheda per le 
Delibere di G.R. contenenti variazioni di bilancio di cui alla nota prot. n. 418122 del 18/06/2014 della 
Direzione Generale per le risorse finanziarie;  

6. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza: 
6.1   all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali 
6.2   all’Assessore al Bilancio - Ragioneria e Tesoreria - Finanze e Tributi; 
6.3   al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico;  
6.4   al Capo Dipartimento delle Risorse  Finanziarie, Umane e Strumentali; 
6.5   alla Direzione Generale  per la  Programmazione Economica e il Turismo; 
6.6   alla Direzione Generale  per le Risorse Finanziarie; 
6.7   al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione; 
6.8   al Tesoriere Regionale; 
6.9   al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014


	BURC n. 70 del  13 Ottobre 2014

